
 

 

 

Miško dauginamosios 

medžiagos nuostatų  

10 priedas 

 

MINMINIMALŪS REIKALAVIMAI, TAIKOMI TVIRTINANT SĖKLINĘ MIŠKO BAZĘ, IŠ 

KURIOS GAUNAMA DAUGINAMOJI MEDŽIAGA, PRISKIRIAMA KILMĖS KATEGORIJAI 

„ATITINKANTI (KOKYBĖS) REIKALAVIMUS“ (R)  
 

I SKYRIUS 

SĖKLINĖS PLANTACIJOS 

 

1. Sėklinės plantacijos tipą, paskirtį, kryžminimo schemą, plantacijos klonų, šeimų, rametų ir 

atskirų individų išdėstymą, sudedamąsias dalis, atskyrimą, vietą ir visus šių dalykų pakeitimus tvirtina ir 

registruoja Valstybinė miškų tarnyba (toliau – Tarnyba) iki sėklinės plantacijos įveisimo. 

2. Sėklinę plantaciją sudarantys klonai arba šeimos atrenkami pagal išskirtinius jų požymius, 

ypatingą dėmesį atkreipiant į Miško dauginamosios medžiagos nuostatų (toliau – Nuostatai) 9 priedo 4, 6, 

7, 8, 9 ir 10 punktų reikalavimus. 

3. Sėklinę plantaciją sudarantys klonai arba šeimos sodinami arba turėjo būti pasodinti pagal 

Tarnybos patvirtintą schemą, parengtą taip, kad būtų galima nustatyti kiekvienos sudedamosios dalies 

tapatybę. 

4. Sėklinių plantacijų retinimas aprašomas kartu su atrankos kriterijais, kuriais vadovaujamasi juos 

atliekant, rekomendavus Tarnybai. 

5. Sėklinės plantacijos tvarkomos ir sėklų derlius renkamas taip, kad būtų pasiekti plantacijoms 

nustatyti tikslai. Sėklinėse plantacijose, skirtose dirbtiniams hibridams gauti, hibridų procentas 

dauginamojoje medžiagoje turi būti nustatytas kontroliniu bandymu. 

 

II SKYRIUS 

ŠEIMOS (-Ų) TĖVAI 

 

6. Tėvai atrenkami pagal išskirtinius jų požymius, ypatingą dėmesį kreipiant į Nuostatų 9 priedo 4, 

6, 7, 8, 9 ir 10 punktų reikalavimus arba pagal jų kombinacinę galią. 

7. Šeimos (-ų) tėvų paskirtį, kryžminimo schemą ir apdulkinimo sistemą, sudedamąsias dalis, 

atskyrimą, vietą ir visus minėtų dalykų pakeitimus tvirtina ir registruoja Tarnyba. 

8. Tėvų tapatybę, skaičių ir jų proporciją mišinyje tvirtina ir registruoja Tarnyba. 

9. Tėvų, skirtų dirbtiniams hibridams gauti, hibridų procentas dauginamojoje medžiagoje 

nustatomas kontroliniu bandymu. 

 

III SKYRIUS 

KLONAI 

 

10. Klonų tapatybė nustatoma pagal skiriamuosius požymius, kuriuos tvirtina ir registruoja 

Tarnyba. 

11. Atskirų klonų vertė nustatoma remiantis patirtimi arba įrodoma pakankamos trukmės 

bandymais. 

12. Motininiai medžiai klonams gauti atrenkami pagal išskirtinius jų požymius, ypatingą dėmesį 

kreipiant į Nuostatų 9 priedo 4, 6, 7, 8, 9 ir 10 punktų reikalavimus. 

13. Turi būti nustatytas didžiausias klonų patvirtinimo galiojimo laikas arba didžiausias gautų 

rametų skaičius. 



2 

 

 

 

IV SKYRIUS 

KLONŲ RINKINYS 

 

14. Klonų rinkinys turi atitikti 11–13 punktų reikalavimus. 

15. Rinkinį sudarančių klonų tapatybę, skaičių ir rametų proporciją, atrankos būdą ir sodmenis 

tvirtina ir registruoja Tarnyba iki sėklinės plantacijos įveisimo. Kiekvienas rinkinys turi būti pakankamai 

genetiškai įvairus. 

16. Nustatomas didžiausias klonų rinkinio patvirtinimo galiojimo laikas. 
 

_________________________ 


